
Nova Friburgo, 19/03/20204 A VOZ DA SERRA
Nova 
A VO

COVID

19
INFORME AVS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 004/2020

O Presidente do Poder Legislativo de Nova Friburgo, conforme previsão expressa 
no artigo 144, II, da Lei Orgânica Municipal, bem como autorização estabelecida no §1º 
do artigo 20 combinado com artigo 245 do Regimento Interno da Câmara Municipal, em 
consonância com o Decreto nº 46.970 de 13 de março de 2020 do Governo do Estado 
do Rio de Janeiro que dispõe sobre medidas temporárias de prevenção ao contágio e 
de enfrentamento da propagação decorrente do novo coronavírus (Covid-19), do re-
gime de trabalho do servidor público e contratado e dá outras providências, e, ainda, 
CONSIDERANDO a necessidade de adoção de novas ações após a edição da OS nº 
003/2020 para enfrentamento da Emergência em Saúde Pública de Importância Mu-
nicipal, Estadual, Nacional e Internacional, decorrente do “coronavírus” DETERMINA: 

Art. 1º A suspensão das sessões deliberativas, solenes, audiências públicas, cur-
sos, palestras e qualquer outro evento previsto ou agendado para ocorrer no Plenário 
da Câmara Municipal de Nova Friburgo, até o dia 31 de março de 2020. 

§1º O prazo previsto no caput poderá ser ampliado se as circunstâncias de enfren-
tamento da propagação do novo coronavírus exigirem. 

§ 2º Enquanto perdurar o período de suspensão, havendo extrema necessidade, o 
Presidente convocará os demais vereadores para deliberação.

Art. 2º Durante o prazo previsto no caput do artigo 1º, o funcionamento da Câmara 
Municipal de Nova Friburgo se dará de forma reduzida no horário compreendido entre 
as 14 e 18 horas. 

Art. 3º Os Gabinetes Parlamentares e os Departamentos Administrativos do Poder 
Legislativo de Nova Friburgo fi cam autorizados a exercerem suas atividades em regime 
de rodízio ou home offi  ce a ser autorizado e defi nido pela chefi a imediata do setor, que 
fi cará responsável pelo atesto, sem prejuízo do andamento do trabalho e manutenção das 
atividades administrativas. 

Parágrafo único. Setores administrativos deverão, na medida do possível, estabelecer 
horários alternados para diminuir as aglomerações em locais fechados. 

Art. 4º A suspensão de sanções administrativas, por motivo de falta, aos parlamentares 
e servidores com idade superior a 60 (sessenta) anos de idade, às gestantes, bem como 
aos que tenham realizado recentes intervenções cirúrgicas, estejam realizando tratamento 
de saúde que cause diminuição da imunidade, transplantados e doentes crônicos, inde-
pendentemente da faixa etária, pelo prazo previsto no caput do artigo 1º. 

Parágrafo único. Na hipótese prevista no caput o servidor deverá informar ao seu chefe 
imediato a ocorrência com a comprovação do motivo, caso necessário. 

Art. 5º A suspensão do registro de ponto eletrônico de todos os servidores consideran-
do que o coletor biométrico pode ser potencial transmissor do vírus, pelo prazo previsto 
no caput do artigo 1º. 

Art. 6º A restrição do acesso à Câmara Municipal por visitantes e cidadãos, salvo em 
caso de extrema necessidade, estando autorizados a ingressarem no prédio livremente 
apenas os senhores Vereadores, servidores efetivos ou comissionados, terceirizados, pro-
fi ssionais de veículos de imprensa. 

Art. 7º A comunicação aos gabinetes parlamentares sobre a restrição de acesso de 
convidados, que somente se dará de forma excepcional, mediante prévia autorização na 

forma do artigo anterior. 
Art. 8º Os parlamentares, servidores, terceirizados, e demais colaboradores que 

estiveram em locais constantes na lista do Ministério da Saúde serão afastados admi-
nistrativamente por até quatorze dias a contar do regresso dessas localidades. 

§1º A pessoa abrangida pela hipótese deste artigo deverá comunicar imediatamente 
tal circunstância, com a respectiva comprovação, à: 

I – Presidência, no caso de parlamentar; 
II – Chefi a imediata, no caso de servidores, terceirizados, estagiários e colabora-

dores, a qual notifi cará a Diretoria de Pessoal ou o responsável pelo contrato, para as 
demais providências.

Art. 9º Os parlamentares, servidores, terceirizados e demais colaboradores que 
apresentarem sintomas respiratórios ou febre, sem histórico de contato com casos sus-
peitos ou confi rmados serão tratados conforme critério médico.

Art. 10º Que o Setor de Comunicação dessa Casa Legislativa faça o necessário 
para ampla divulgação dos atos realizados, no período previsto nesta Ordem, por meio 
da Rádio e TV Câmara e demais canais de publicidade.

Registre-se e cumpra-se. 

Nova Friburgo, 18 de março de 2020.

Vereador Alexandre Cruz
PRESIDENTE

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Nova Friburgo

Linhas intermunicipais com horário reduzido 
Desde da última terça-feira,17, a 

empresa de ônibus 1001 suspendeu a 
circulação das linhas que ligam Nova 
Friburgo ao Rio de Janeiro, Niterói e 
São Paulo por, pelo menos 15 dias, 
para evitar a propagação do corona-
vírus. Já as linhas urbanas da empresa 
que ligam Nova Friburgo a Cachoeiras 
de Macacu e municípios vizinhos do 

Centro-Norte do Estado, assim como 
a linha Nova Friburgo-Macaé, via Rio 
das Ostras, operam com horários re-
duzidos e não transportam mais pas-
sageiros em pé. Segundo a empresa, 
a tabela de horários é adaptada de 
acordo com a demanda de passagei-
ros para cada linha.  

Essas medidas atendem ao de-

creto 46.973, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado do Rio de Janeiro 
e uma portaria do Departamento de 
Transportes de Passageiros do Esta-
do (Detro) que determinam orien-
tações para a circulação de linhas 
interestaduais e intermunicipais de 
ônibus com origem em estados com 
circulação do vírus confi rmada ou 

situação de emergência decretada.
“Esta é uma medida de prevenção 

e contingência, que segue as orienta-
ções das autoridades e visa o controle 
da expansão do vírus. Para os usuá-
rios que têm passagens compradas 
e podem se reprogramar, estamos 
fl exibilizando com isenção das taxas 
de remarcação - por até um ano a 

partir da data da compra - ou fare-
mos o cancelamento do bilhete com 
reembolso integral. Neste momento, 
recomendamos que os usuários evi-
tem os deslocamentos e cancelem 
suas viagens planejadas para esse 
período mais crítico. É uma situação 
atípica”, explica Heinz Júnior, diretor 
executivo da empresa 1001.

Nova Friburgo tenta 
se proteger e muda rotina

Bombeiros utilizam 
carros de som para que 
pessoas não circulem nas 
ruas sem necessidade

Guilherme Alt
guilherme@avozdaserra.com.br

Apesar do movimento nas 
ruas ter diminuído por con-
ta de todas as escolas terem 
paralisado suas atividades, 
assim como algumas empre-
sas e setores da prefeitura 
terem restringido seu fun-
cionamento, ainda há bas-
tante circulação de pessoas 
nas ruas. Grande parte de 
trabalhadores, sejam em es-
tabelecimentos comerciais 
ou profi ssionais autônomos 
que dependem das ruas e do 
movimento de pessoas para 
vender seus produtos.

De fato, os autônomos são 
os mais prejudicados econo-
micamente. Se ficarem em 
casa não ganham dinheiro, se 
forem para a rua, correm risco 
de contágio, apesar da cidade 
não ter registrado nenhum 
caso da doença. O que fazer 
para garantir o pão de cada 
dia? Muitos restaurantes já 
estão funcionando em esque-

ma especial, limitando sua 
capacidade em 70% e refor-
çando entregas em domicílio.

Apesar da recomendação 
para a população  ficar em 
casa, feita pela Organização 
Mundial de Saúde e repli-
cada pelas esferas do poder 
público, A VOZ DA SERRA 
fl agrou muitos idosos circu-
lando pelo centro da cidade 
ontem, 18. Um deles, Rômulo 
Vargas, ainda está na ativa 
e trabalha como represen-
tante de vendas. Enquanto 
estava sentado no banco da 
Praça Getúlio Vargas, disse 
que tem tomado as devidas 
precauções. 

“Nossas fronteiras ainda 
estão abertas, eu mesmo che-
guei da Argentina ontem, a 
situação lá ainda está nor-
mal. Eu estou seguindo as 
recomendações e me higie-
nizando mais, usando álcool 
gel”, disse. Rômulo aprovei-
tou para criticar a atitude do 
presidente da república, Jair 
Bolsonaro, em sair do isola-

mento para ter contato com 
seus eleitores, no último do-
mingo, 15. “Tem que partir 
do governo as mudanças. É 
louvável o que estão fazendo, 
apesar do presidente sair de 
um isolamento e tocar nas 
mãos de pessoas”, observou.

Aos poucos a rotina da ci-
dade vai mudando. Tem sido 
comum ver pessoas com más-
caras circulando pelas ruas, 
assim como uma preocupa-
ção maior em higienizar cons-
tantemente ambientes com 
grande circulação de pessoas, 
além do uso do álcool gel, que 
em muitos estabelecimentos 
oferecem para seus clientes. 
Um cartório da Rua Ernesto 
Brasílio fi xou um comunica-
do informando que vai operar 
em horário reduzido, das 12h 
às 16h, e o cartório na Rua 
Galeano das Neves informou 
que o expediente será das 11h 
às 15h. A Diocese de Nova Fri-
burgo divulgou nota ontem 
orientando a suspensão por 
15 dias das missas e demais 
celebrações nas igrejas, in-
centivando os fi éis a se reu-
nirem em oração com suas 
famílias.   

 
FIQUEM EM CASA

 Além de idosos nas ruas, 
nossa equipe também fl agrou 
pessoas fazendo exercícios 
físicos nas calçadas ou fre-
quentando academias que 
continuavam abertas ontem. 
No prédio onde funcionam 

várias secretarias municipais, 
uma reunião que em dias nor-
mais aconteceria com portas 
fechadas foi realizada a por-
tas abertas, mostrando para 
quem passasse que àqueles 
que necessitam sair de suas 
casas para trabalhar estão 
tomando as devidas precau-
ções.

O bancos estão limitando 
a entrada de clientes para 
que não haja aglomeração 
nas agências.  A Caixa, por 
exemplo, equipou seus fun-
cionários com máscaras e 
luvas, para atender os clien-
tes. Em uma pesquisa rápida 
pelas farmácias da Avenida 
Alberto Braune observamos 
que o preço do frascos de 450 
ml de álcool gel (em falta no 
momento) está dentro dos 
padrões, sem qualquer tipo 
de aumento exponencial por 
conta da demanda.

É PRECISO 
MANTER A CALMA

É visível a preocupação das 
pessoas ao primeiro sinal de 
espirros e tosses vindas de 
terceiros. Ainda assim os ve-
lhos hábitos de colocar a mão 
na boca e rosto ao espirrar e 
tossir e não higienizar logo em 
seguida, ajudam a espalhar 
o medo. Seguir as recomen-
dações médicas de manter a 
higiene pessoal, lavar bem as 
mãos é mais importante que 
o uso de álcool gel. Deve-se 
também respeitar os avisos 

de não comprar mais do que 
é necessário.

 
BOMBEIROS

Os ofi ciais do 6º GBM de 
Nova Friburgo têm se deslo-
cado pelos principais bairros 
da cidade emitindo um alerta 
à população para evitar aglo-
merações e andar nas ruas. De 
acordo com o comandante da 

corporação na cidade, tenen-
te-coronel Th iago Alecrim, a 
ação não é voltada somente 
para idosos, mas estendida a 
todos. “Na verdade o trabalho 
é maior, já que essas pessoas 
( fora do grupo de risco) po-
dem transmitir a outras (em 
grupo de risco). Fizemos essa 
ação em Conselheiro Paulino, 
Olaria, Paissandu e Centro”, 
informou Alecrim.

Pandemia altera rotina 
dos shoppings

Desde ontem, 18, o Cadima Shopping está funcionando em turno 
único, das 12h às 20h, de segunda-feira a sábado, e não abrirá no domin-
go. A medida vale por tempo indeterminado até que seja controlada a 
pandemia do coronavírus. Os lojistas estão autorizados a não abrirem 
suas lojas, fi cando a decisão a cargo de cada empresário. Os bares e 
restaurantes da praça de alimentação também estão autorizados a 
continuarem funcionando apenas no esquema de delivery após o fecha-
mento do shopping, das 20h às 22h. O Cadima Shopping informou ainda 
que a medida atende a uma recomendação da Associação Brasileira 
de Shopping Centers (Abrasce). Já o Friburgo Shopping funcionou em 
horário normal (10h às 22h) nesta quarta-feira, 18, e também abrirá 
no horário convencional hoje, 19, quando a direção deverá emitir um 
posicionamento ofi cial sobre os procedimentos a serem adotados.

FOTOS HENRIQUE PINHEIRO 


